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한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-13 예산액 1,160,819,000

2022학년도 한들중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,033,730,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,160,819,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,117,405 973,536 143,869

1.지방교육행정기관이전수입 1,114,105 970,236 143,869

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,105 970,236 143,869

1.교육비특별회계전입금 1,114,105 970,236 143,869

1.학교운영비전입금 420,543 416,026 4,517
2022학년도 학교기본운영비 : 4,517,000원 * 1

교 =
4,517,000

2.목적사업비전입금 693,562 554,210 139,352
(성립전_3추)2022학년도 상반기 학기중 무상급

식비 지원 : 4,370,000원 * 1교 =
4,370,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)교육과정 여건개선사업비(특별교

실 증축) : 60,352,000원 * 1교 =
60,352,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-689,000원 * 1교 =
-689,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 380,000원 * 1교

 =
380,000

(성립전_3추)2022 특수교육대상자 통학비 1차

분 : 95,000원 * 1교 =
95,000

2022 특수교육대상자 통학비 1차분 : 336,000

원 * 1교 =
336,000

(성립전_3추)채식 식단 식재료 지원사업 : 

1,658,000원 * 1교 =
1,658,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 수업자료 지원

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 정기상여금 및 

건강검진비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)제2회 전라북도 체육영재 선발대

회 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)2022학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 45,275,000원 * 1교 =
45,275,000

(성립전_3추)2학기 방역활동자원봉사자 운영비

 : 6,188,000원 * 1교 =
6,188,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)학교급식기구 및 시설확축 : 

8,530,000원 * 1교 =
8,530,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선사

업 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.기타공공이전수입 3,300 3,300 0

1.기타공공지원금 3,300 3,300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,300 3,300 0

2.자체수입 39,506 56,286 -16,780

1.학부모부담수입 33,058 54,286 -21,228

1.수익자부담수입 33,058 54,286 -21,228

1.급식비 24,508 30,726 -6,218

1.급식비 19,493 24,486 -4,993 교직원 급식비 : -4,993,000원*1회= -4,993,000

2.우유급식비 5,015 6,240 -1,225 우유급식비 : -1,225,000원*1회= -1,225,000

2.방과후학교활동비 0 13,680 -13,680

1.방과후학교활동비 0 13,680 -13,680 방과후교육활동비 : -13,680,000원*1회= -13,680,000

3.현장체험학습비 2,040 2,040 0

1.현장체험학습비 2,040 2,040 0

4.졸업앨범비 6,510 7,840 -1,330

1.졸업앨범비 6,510 7,840 -1,330 졸업앨범비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.행정활동수입 6,448 2,000 4,448

1.사용료및수수료 600 700 -100

1.사용료및수수료 600 700 -100

1.사용료 600 700 -100 시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 5,848 1,300 4,548

1.이자수입 5,138 1,000 4,138

1.이자수입 5,138 1,000 4,138 예금이자 : 4,138,000원*1회= 4,138,000

2.기타행정활동수입 710 300 410

1.기타행정활동수입 710 300 410 기타행정활동수입 : 410,000원*1회= 410,000

3.기타수입 3,908 3,908 0

1.전년도이월금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

세입합계 1,160,819 1,033,730 127,089
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,667 14,717 950

1.기타 교직원보수 5,437 4,687 750

1.교직원대체인건비 5,437 4,687 750

1.교원대체인건비 5,437 4,687 750

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.운영수당 2,850 2,100 750
교원대체인건비(강사 수당) : 30,000원*25

회=
750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,230 10,030 200

1.교직원역량강화 9,130 8,930 200

1.자율연수 3,200 3,000 200

1.일반수용비 3,200 3,000 200 퇴직 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.배움과 성장 지원 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 280 280 0

3.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.김제교육협력지구(배움과성장지원) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0 연수비 : -515,000원*1회= -515,000

차량 임차료 : 515,000원*1회= 515,000

2.목적사업업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원 건강검진비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 413,123 398,329 14,794

1.급식 관리 260,098 251,211 8,887

1.학교급식운영 260,098 251,211 8,887

1.급식재료구입비 223,423 222,758 665
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 223,423 222,758 665 식품비 : -4,993,000원*1회= -4,993,000

(성립전_3추)식품비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전_3추)채식 식단 식재료 지원비 : 

(100원*319명*52일)-800원=
1,658,000

2.우유급식비 5,015 6,240 -1,225

1.우유급식비 5,015 6,240 -1,225 우유 급식비 : -1,225,000원*1회= -1,225,000

3.급식운영비 21,452 21,082 370

1.일반수용비 16,452 16,982 -530 소규모수선(수익자) : -99,000원*1회= -99,000

소모품(수익자) : 99,000원*1회= 99,000

급식기구수선비(무상) : -550,000원*1회= -550,000

소모품(무상) : 443,000원*1회= 443,000

(성립전_3추)소모품(무상) : 370,000원*1

회=
370,000

각종검사 수수료(무상) : -793,000원*1회= -793,000

2.연료비 5,000 4,100 900 가스사용료(무상) : 900,000원*1회= 900,000

4.급식기구확충비 9,030 500 8,530

1.비품구입비 9,030 500 8,530
(성립전_3추)노후급식기구교체및 확충(목

적) : 1,706,000원*5종=
8,530,000

5.대체인건비 1,178 631 547

1.기간제직원인건비 1,142 614 528
(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 :

 75,000원*1명=
75,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 :

 76,000원*2명=
152,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 :

 301,000원*1회=
301,000

2.기간제직원법정부담금 36 17 19
(성립전_3추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 3,000원*1명=
3,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 2,000원*2명=
4,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 12,000원*1회=
12,000

2.보건관리 50,883 44,184 6,699

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,092 10,092 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자 후송 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 3,256 3,447 -191

1.학생복지비 3,256 3,447 -191 1학년 건강검사 : -184,000원*1회= -184,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년 소변검사 : -7,000원*1회= -7,000

3.보건실운영 3,336 3,045 291

1.운영수당 370 645 -275
교직원심폐소생교육 강사수당 : -275,000

원*1회=
-275,000

2.교육운영비 45 0 45
흡연에방사제동행프로그램 : 45,000원*1회

=
45,000

3.학생복지비 2,481 1,900 581 보건실 침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

의약품및의료기구 : 684,000원*1회= 684,000

감염병 방역물품 : -3,000원*1회= -3,000

4.비품구입비 440 500 -60 심폐소생술 실습모형 : -60,000원*1회= -60,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교환경위생관리 40,791 34,092 6,699

1.먹는물관리 4,646 4,646 0

1.일반수용비 4,646 4,646 0

2.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.방역관리 6,400 5,200 1,200

1.일반수용비 1,540 960 580
(성립전_3추)일상회복지원 방역소독비(목

적) : 250,000원*2회=
500,000

일상회복지원 방역소독비(목적) : 80,000

원*1회=
80,000

2.교육운영비 4,860 4,240 620
(성립전_3추)일상회복지원 방역물품구입

(목적) : 50,000원*14학급=
700,000

일상회복지원 방역물품구입(목적) : 

-80,000원*1회=
-80,000

4.방역활동 도우미 인건비 15,359 16,048 -689

1.기간제직원인건비 14,611 15,180 -569 방역활동도우미 인건비 : -472,000원*1회= -472,000

방역활동도우미 부대경비 : -97,000원*1회

=
-97,000

2.기간제직원법정부담금 748 868 -120 4대보험 기관부담금 : -120,000원*1회= -120,000

5.방역활동자원봉사자 6,188 0 6,188

1.운영수당 6,188 0 6,188
(성립전_3추)뱡역활동자원봉사자 활동비 :

 1,547,000원*4명=
6,188,000

3.학생복지 102,142 102,934 -792
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 34,500 34,500 0

1.일반수용비 949 949 0

2.운영수당 7,865 7,865 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 22,827 22,827 0

5.목적사업업무추진비 719 719 0

6.비품구입비 840 840 0

2.학생복지운영 65,442 66,234 -792

1.졸업앨범제작 6,510 7,840 -1,330

1.교육운영비 6,510 7,840 -1,330 졸업앨범제작 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.학생교과서구입 26,632 26,094 538

1.교육운영비 20,429 26,094 -5,665 학생교과서(경상) : -5,565,000원*1회= -5,565,000

교과서 분배경비(경상) : -100,000원*1회= -100,000

2.도서구입비 6,203 0 6,203 학생 도서 구입 : 6,203,000원*1회= 6,203,000

3.학생교복구입 32,300 32,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 31,500 31,500 0

3.기본적 교육활동 134,193 124,766 9,427

1.교과 활동 49,604 45,018 4,586

1.교과활동지원 6,910 4,268 2,642

1.교사용교과서(지도서)구입 0 538 -538

1.교육운영비 0 538 -538
교사용교과서(지도서) 구입(경상) : 

-538,000원*1회=
-538,000

2.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.순회교사운영 810 430 380

1.여비 810 430 380
(성립전_3추)순회교사 여비 : 10,000원*2

회*19주=
380,000

4.교과보충프로그램 지원(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)학습 교재 및 재료 구입 : 

50,000원*56종=
2,800,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 813 1,100 -287

1.교과운영 813 1,100 -287

1.교육운영비 300 600 -300 호국보훈의달 행사비 : -100,000원*1회= -100,000

역사교과 학습자료 제작 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학습준비물 313 500 -187 도덕교과 학습준비물 : -187,000원*1회= -187,000

3.비품구입비 200 0 200
사회교과실 전자레인지 구입 : 200,000원

*1회=
200,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 15,490 15,490 0

1.교과운영 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0 과학실험실습재료 : -81,000원*1회= -81,000

과학교구수리 : 81,000원*1회= 81,000

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 16,141 13,910 2,231

1.교과운영 14,141 11,910 2,231

1.교육운영비 12,316 10,900 1,416 장애이해교육활동 : -192,000원*2개= -384,000

방과후지원비(목적) : 100,000원*3개월*6

명=
1,800,000

2.학생복지비 1,441 1,010 431
(성립전_3추)학생 통학비(목적) : 1km*2회

*500원*95일*1명=
95,000

학생 통학비(목적) : 8km*2회*200원*52.5

일*2명=
336,000

3.비품구입비 384 0 384 폴라로이드 구입 : 192,000원*2개= 384,000

2.통합교육 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 65,369 60,528 4,841

1.자율활동 8,808 8,808 0

1.학생회활동지원 3,478 3,478 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,478 3,478 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학교특색사업 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

7.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 24,130 24,130 0

1.수학여행 22,090 22,090 0

1.여비 1,090 1,090 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

2.수련활동 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.동아리활동 15,400 10,400 5,000

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 7,970 7,970 0

2.비품구입비 630 630 0

3.학교스포츠클럽 실외환경개선사업 5,000 0 5,000

1.기타자산취득비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대 구입 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

4.봉사활동 1,331 1,490 -159

1.청소용품 1,331 1,490 -159

1.교육운영비 1,331 1,490 -159 청소용구구입 : 72,000원*1회= 72,000

쓰레기봉투구입 : -231,000원*1회= -231,000

5.진로활동 15,700 15,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 11,200 11,200 0

1.운영수당 0 1,100 -1,100 강사수당(경상) : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.교육운영비 11,200 10,100 1,100
체험활동및 프로그램운영비(경상) : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.교과서들고 진로여행 4,500 4,500 0

1.운영수당 5 1,120 -1,115
강사수당(꿈달력만들기) : -155,000원*1회

=
-155,000

강사수당(청소년미래설계 도시체험) : 

-960,000원*1회=
-960,000

2.교육운영비 4,495 3,380 1,115 재료비(꿈달력만들기) : -390,000원*1회= -390,000

재료비(도시체험) : 1,470,000원*1회= 1,470,000

재료비(청소년 미래설계) : 35,000원*1회= 35,000

3.자유학기(년) 활동 19,220 19,220 0

1.자유학기(년)제활동 19,220 19,220 0

1.진로탐색활동 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.주제선택활동 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교사연수 360 360 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.선택적 교육활동 183,861 150,756 33,105

1.방과후학교 운영 11,570 24,880 -13,310

1.방과후학교운영 11,570 24,880 -13,310

1.특기적성교육 11,570 24,880 -13,310

1.운영수당 3,715 11,395 -7,680 방과후강사수당 : -7,680,000원*1회= -7,680,000

2.교육운영비 7,855 13,485 -5,630 방과후재료비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 370,000원*1

회=
370,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 166,151 119,776 46,375

1.교기운영 166,151 119,776 46,375

1.하키부운영 72,260 48,432 23,828

1.기간제직원인건비 41,981 19,879 22,102
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 기본급

 : 2,000,000원*6개월=
12,000,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 근속수

당 : 350,000원*6개월=
2,100,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 230,000원*6개월=
1,380,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 급식비

 : 140,000원*6개월=
840,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 정기상

여금 : 450,000원*1명=
450,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 정기상

여금 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,002,000원*1회= 2,002,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,880,000원*1회= 2,880,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 24,400 24,400 0

5.기간제직원법정부담금 3,829 2,103 1,726
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 4대보험

기관부담금 : 287,666원*6개월=
1,726,000

2.배드민턴부운영 66,591 44,044 22,547

1.기간제직원인건비 41,264 20,907 20,357
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 기

본급 : 2,000,000원*6개월=
12,000,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 근

속수당 : 190,000원*6개월=
1,140,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 가

족수당 : 220,000원*6개월=
1,320,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 급

식비 : 140,000원*6개월=
840,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 정

기상여금 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 정

기상여금 : 450,000원*1명=
450,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,427,000원*1회= 1,427,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,730,000원*1회= 2,730,000
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2.여비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)배드민턴부 건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.교육운영비 19,140 19,140 0

6.기간제직원법정부담금 3,937 1,947 1,990
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 4대

보험 기관부담금 : 331,666원*6개월=
1,990,000

3.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비(국고)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수단복비(목적)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

5.제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금5,200 5,200 0

1.기타수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.학생복지비 600 600 0

6.제51회 전국소년체육대회 참가 선수당 격려금1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.2022. 초중고 엘리트 육성 훈련비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.기타 선택적 교육활동 1,040 1,000 40

1.기타선택적교육운영 1,040 1,000 40

1.기후변화운영교육지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

5.교육활동 지원 191,221 129,393 61,828

1.교무업무 운영 29,387 29,667 -280

1.교무학사운영 29,387 29,667 -280

1.교무학사운영 5,917 6,197 -280

1.일반수용비 4,149 4,149 0
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2.교육운영비 1,068 1,148 -80 교육과정 설명회 현수막 : -80,000원*1회= -80,000

3.일반업무추진비 700 900 -200
교사회 간담회 다과구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,390 1,390 0

1.교육운영비 790 790 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환학교 인센티브 지원금20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,790 3,790 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

2.생활지도운영 19,308 19,900 -592

1.학생생활상담지도 14,270 14,270 0

1.학생생활지도 운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 0 150 -150
가정폭력,안전,아동학대예방 강사수당 : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.교육운영비 1,127 640 487 학교폭력예방활동용품 : -54,000원*1회= -54,000

학생생활지도용품 : 541,000원*1회= 541,000

3.일반업무추진비 23 360 -337
학교폭력전담기구 협의회비 : -337,000원

*1회=
-337,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어울림 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.학생안전교육 2,038 2,630 -592

1.안전교육 2,038 2,630 -592

1.교육운영비 2,038 2,630 -592
119안전체험교육 차량임차료 : -400,000원

*1회=
-400,000

119안전체험교육 간식비 : -17,000원*1회= -17,000

119안전체험교육 체험비 : -175,000원*1회

=
-175,000

3.학습지원실 운영 8,760 10,616 -1,856

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 고장수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 8,760 10,116 -1,356

1.학교정보화지원 8,760 10,116 -1,356

1.일반수용비 3,516 3,516 0

2.교육운영비 5,044 6,400 -1,356 정보화 교구소모품 : -82,000원*1회= -82,000

컴퓨터등 장비수리 : -1,274,000원*1회= -1,274,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 133,766 69,210 64,556

1.교육환경개선 133,766 69,210 64,556

1.책·걸상구입 13,200 13,200 0

1.비품구입비 13,200 13,200 0

2.PC구입 2,506 1,150 1,356

1.비품구입비 2,506 1,150 1,356 교원연구용 PC 구입 : 1,356,000원*1대= 1,356,000

3.교실환경개선 7,118 4,270 2,848

1.비품구입비 7,118 4,270 2,848
다목적실및미술실 텔레비전 구입 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

교실 환경개선 비품 구입 : 1,648,000원*1

회=
1,648,000

4.전자태그(RFID)기반 물품 관리 운영비10,590 10,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.특별교실 증축 내부비품비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.일반학급 교실 리모델링 60,352 0 60,352

1.일반수용비 3,968 0 3,968 (성립전_3추)도장공사 : 330,660원*12실= 3,968,000

2.비품구입비 56,384 0 56,384
(성립전_3추)학생용 책걸상 구입 : 

108,000원*208조=
22,464,000

(성립전_3추)학생용 사물함 구입 : 

106,000원*320개=
33,920,000

6.학교 일반운영 222,754 215,769 6,985

1.학교기관 운영 78,672 81,231 -2,559

1.부서기본운영 29,205 29,205 0

1.교장실운영 5,808 5,808 0

1.일반업무추진비 2,736 2,736 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 22,602 22,602 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.여비 16,512 16,512 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 795 795 0

1.일반수용비 95 95 0

2.비품구입비 700 700 0

2.행정지원인력운용 49,467 52,026 -2,559

1.구 학부모회직인건비 49,467 52,026 -2,559

1.무기계약직원인건비 45,057 47,226 -2,169 구학부모회직원기본급 : -170,000원*3월= -510,000

구학부모회직원초과근무수당 : 10,000원*3

월=
30,000

구학부모회직원연차수당 : -230,000원*1회

=
-230,000

구학부모회직원정근수당 : -54,000원*1회= -54,000

구학부모회직원명절휴가비 : -65,000원*1

회=
-65,000

구학부모회직원직급보조비 : 10,000원*12

월=
120,000
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구학부모회직원가족수당 : -80,000원*6월= -480,000

구학부모회직원퇴직금 : -980,000원*1회= -980,000

2.무기계약직원법정부담금 4,410 4,800 -390
구학부모회직원4대보험 기관부담금 : 

-130,000원*3월=
-390,000

2.시설 장비 유지 141,282 131,438 9,844

1.학교시설장비유지 141,282 131,438 9,844

1.공공요금및제세공과금 56,766 54,166 2,600

1.일반수용비 756 756 0

2.전기요금 34,100 31,800 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.상하수도료 11,750 11,450 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기타공공요금 10,160 10,160 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 6,108 6,228 -120

1.일반수용비 6,108 6,228 -120
소방 등 시설안전관리자교육 : -120,000원

*1회=
-120,000

4.시설일반관리 24,822 18,322 6,500

1.일반수용비 24,822 18,322 6,500 소규모수선 : 700,000원*10회= 7,000,000

폐기물처리비 : -250,000원*2회= -500,000

5.화장실관리 23,112 22,930 182

1.무기계약직원인건비 20,102 19,730 372 청소원기본급 : 5,000원*12월= 60,000

청소원명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원퇴직금 : -21,000원*1회= -21,000

청소원연차수당 : -367,000원*1회= -367,000

청소원정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,010 1,200 -190 청소원기관부담금 : -190,000원*1회= -190,000

6.당직관리 29,474 28,792 682

1.무기계약직원인건비 23,692 22,920 772 경비원기본급 : 6,000원*12회= 72,000
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경비원명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

경비원맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

경비원 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,432 3,432 0

4.무기계약직원법정부담금 1,350 1,440 -90 경비원기관부담금 : -30,000원*3월= -90,000

3.학교운영 협력 2,800 3,100 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.여비 0 300 -300 회의 참석 여비 : -30,000원*10명= -300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,160,819 1,033,730 127,089
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